
4 & Setembro de 194Ô 

V-lSiÇ&a 0 Camu Públ icas , em so lução a requerimeata da 
GcáãgMatâa Te le fôn ica Brasileira, 

Doorota: 

Artigo l , o — ST outorgada à Companhia Te le fôn ica 
Srasileira, autor ização para o estabelecimento de linhas 
te le fônicas entre os munic íp ios da Es tânc ia de Lindóia e 
o de Itapira e a exploração do respectivo serviço intermu
nicipal nos termos do decreto n . 10.028, de. 28 de feve
reiro de 1939, s do decreto-lei federal n. 5.144, de 29 de 
dezembro de 1942. 

Parágra fo ú n i c o — Com a presente autor ização fica 
sem efeito a oonstante do decreto n . 16.733, de 17 de 
janeiro de 1047. 

Artigo 3.0 — Este decreto entrará em vigor na data 
da sua publ icação , revogadas as disposições em con
trár io . 

P a l á c i o do Governo do Estado de S ã o Paulo, aos 3 
£ a astesabrc da 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
Caio Dias Baptista 

Publicado na Diretoria Gerai da Secretaria de Esta-
Ca dos í fagóc ioe do Governei- aos 3 de setembro de 1943. 

Caetano Ricardo — Diretor Geral . 

OSCnSTO ET. 18Z75 D E 3 D E S E T E M B R O D E 1948 

A&tortxc o Sr. Arlindo Dias Pacheco, a es
tabelecer linha te l e fôn ica ligando a sua usina de 
Açucaa- S ã o Bento, montada' na Fazenda Cachoei-
rinha aa m u n i c í p i o de Elias Fausto, a cidade de 
Capivari, para uso exclusivo. 

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SAO P A O L O , 
asando das suas atr ibuições legais e atendendo ao que 
lha representou o Secre tár io de Estado dos Negóc ios da 
V i a ç ã o e Obras Públ i cas , sobre o requerimento do Sr. 
Arlindo Dias Paeneeo, 

D E C K B T A : 

Artiso Lo — I? outorgada autor ização ao Sr . Ar l in -
<£o Dias Pacheco, a t í t u l o precário , para o estabelecimen
to de linha te l e fôn ica de sua Fazenda Cachoeirinha, no 
m u n i c í p i o do Elias Fausto, à cidade de Capivari, para 
uso exclusivo, nos termos do decreto n . 10.026. de 28 de > 
fevereiro do 1838, no que lhe f ô r ap l i cáve l . J 

Artigo 2 . « — E ' autorizada a l igação dessa linha lo L 
centro te l e fôn ico de Capivari, para o serviço intermunici- | 
pai da mencionada Fazenda. 

Artigo 3A> Este decreto entrara em vigor na data da 
cua publ icação , revogadas as disposições em contrár io 

P A L A C I O D O G O V E R N O D O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , aos 3 de setembro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
Caio Dias Baptista 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria 'de Es-
dea Negóc ios do Governo, aos 3 de setembro de 1948. 

Cassiano Ricardo 
Diretor Geral 

DIA R I O O F ' I C l A í , 
do Estado éa $ã& ftsmo (Jg. U.&a Brasa} 

tenha exerc íc io no Departamento de Cuitura e Agão So
cial, biblioteca Central). 

R E Q U E R I M E N T O S D E S P A C H A D O S E M 3 D O C O R 
R E N T E PÊLO RüTTOR: 

de D . i_,ygia de Camargo Franco, escriturário, lotado 
na Reitoria ua Universidade de Suo Paulo, sobre l i cença : 
— "Inaeieriao à victa do laudo médico" . . 

Do sr. Edgard Pinto ,de Oiive,ra, da Faculdade tíe F i 
losofia, Ciênc ias e L e u as,'sobre l i c e n ç a - p r é m i o : — "Inde
ferido à vista da i n f o r m a ç ã o " . 

Do sr. "Haruido ae ivioraes, da Faculdade de Ciênc ias 
Ecdnoriijcàs e Administrativas, solicitando cert idão dê tem
po de serviço: — "Indeferido à vista da i n f o r m a ç ã o " . 

Do Sr. José Pinheiro, da Escola Pol i técnica , sobre l i 
c e n ç a - p r é m i o : — "Indeferido à vista da i n f o r m a ç ã o " . 

JUSTIÇA E NEGÓCIOS DO INTERIOR 
D E S P A C H O D O G O V E R N A D O R 

No processo n . 166.522(48, sobre aquis ição de moveis 
para o Instituto Modelo ieminaio de Menores, na im
por tânc ia de Cr$ 6.740,00: — "Aguarde época mais opor
tuna", 

S E G U R A N Ç A P Ú B L I C A 
D E C R E T O S D E 3 D O C O R R E N T E ^ 

Readmitindo — Tendo em vista o que consta do pro
tocolado n.o 20384J48-SSP., e nos termos dos artigos 77 e 
78 § único , do. Decreto-lei n.o 12273, de' 28-10-41, 

o Bel. Fernando Mendes de Souza em cargo aa classe 
" N " , da carreira de Delegado de Pol íc ia da Tabela III, 
da Parte Permanente, do Quadro da S:cretaria da Segu
r a n ç a Públ ica , ficando lotado na referida Secretaria, de 
acordo com o Decreto n.o 15191, de 23-10-45 
Autorizando — Nos termos dò artigo 41, § ún ico do De
creto-lei n.o 1273, de 28-10-41, cm caráter excepcional e 
no interesse do serviço policial, o Bel. Vicente de Paula Neto, 
Delegado de Pol íc ia classe " O " , da Tab:la III-PP-QSSP. 
lotado na Delegacia de Pol íc ia de Pirassununga, a ter 
exercíc io , pelo prazo.de um (1) ano, no Departamento de 
Inves t igações , a fim de prestar serviços atinentes a s.eu 
cargo. 

>Nüm. 199 — Ano 58.0 

do Grupo Escolar "Roca Dordal", na Capital — C r f . . . 
15.400,00; * 

Nataiinc Lencs. Servente, Q S E — PS — II, classe P, 
Ao 3rupo Escolar dt Santa Gertrudes, em Rio Claro — 
Cr$ 12.600.CC, 

Batilo Alves t»ira,3ptei. engenheiro, de strito da Di
retoria de Obras Públ icas , da Secretaria de Estado dos. 
Negóc ios da Viação e Obras Públ icas , ficando sem efei
to o Tí tu io n. G V 516 expedido em 23 de dezembro de 
1943 — Cr$ 27.600,00; 

Raphael Gonssles. Diretor, Q E — PP — II, Padrão 
M , do Gruno Escolar "Comendador Pereira I n á c i o " , em 
Sorocaba — CrS- 50.400,00. 

Transferido para a Reserva: 
João Tenór io Vaz. maior do 7.o B.C., da Força Pública 

do Estado, ficando sem efeito o Tí tu lo n. G p 198, expedi
do em 12 de março de 1948 — CrS 75.366,70. 

A G R I C U L T U R A 
D E C R E T O S D E 2 DO C O R R E N T E 

N O M E A N D O , de acordo com o art. 16. inciso IV, do 
Decreto-lei n. 12.273. de 23-10-41, a senhora Julieta Be-
vilao.ua, para, interinamente, exercer o cargo de Escri-

j turário, — classe " H " do QSA — PP — III, lotado 
I n» Diretoria do Expediente da Secretaria de Estado dos 
. Negócios da Agricultura, na vaga i e c o r r e n t è da exonera-
I ção da senhora Lucy Teles Ribeiro. 

A P O S T I L A : , 
No decreto de i9-8-48, que nomeou a senhora Julieta 

G o n ç a l v e s de Souza para, interinamente, exercer o cargo 
de Escriturário, classe " H " , lotado no Departamento ria 
Produção Vegetal, da Secretaria da Agricultura, foi la
vrada apostila para declarar que a n o m e a ç ã o da inte
ressada foi feita na vaga decorrente da e x o n e r a ç ã o uO 
senhor Carlos de Toledo e n ã o de J o ã o Portero Simon, 
como constou. 

E D U C A Ç Ã O 
Por decreto de 3 do corrente m ê s , foi nomeado o sr, 

Hél io Elias Rochel para exercer, em comis são , n ò Colé-
, gio Estadual e Escolas Normal "Peixoto Gcmide", de Ita-
ipetininga, o cargo de Secre tár io — Q E - P P - I — P a d r ã o 
1"L" 

CMClüETO W. 18.276. D E 3 D E S E T E M B R O D E 1948 
" D i s p õ e sobre l o t a ç ã o de cargo". 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S 
T A D O D E S A O P A U L O , usando de suas atr ibuições , e 
nos termos do artigo 22, do D é c r e t o - l e i n . 14.138, de 18 
de agosto de 1944, 

D E C R E T A : 
Artigo IJO — Fica lotado no Colégio Estadual e Es 

cola Normal "Peixoto Gomide", de Itapetininga, um ( i; 
cargo de Secretár io — P a d r ã o " L ' ' , — da Tabela I, da 
Parte Permanente, do Quadro do Ensino. 

Artigo 2.o — Este Decreto e n t r a r á em vigor na data 
(Se sua p u b l i c a ç ã o . 

P A L A C I O D O G O V E R N O D O E S T A D O D E SAO 
V A U I J C , aos 3 de setembro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
Thales Castanho de «Andrade 

Respondendo pelo Expediente da' Secretaria d è Es
tado dos Negóc ios da E d u c a ç ã o . 

Publicado na Diretoria Geral da. Secretaria de Estado 
Gsj Kegócloe do Governo, ao 3 de setembro de 1948. 

Cassiano Ricardo 
Diretor Geral 

PALÁCIO DO GOVERNO 
D E P A R T A M E N T O E S T A D U A L D E 

E S T A T Í S T I C A 

P O R T A R I A N.o 52-1948 

O Diretor Geral do Departamento Estadual de Esta-
C á i e a , no uso de suas atribuições , 

R E S O L V E 
Dar exercíc io junto a 5.a Div i são Técn ica deste D 

B . E . , ao sr. Luis Moreira, est^stico-auxiliar, classe " H " , 
toterinó, da PP — III, do QSG. , lotado neste Departa
mento. , . - '» 

Gabinete do Diretor Geral do Departamento Esta
dual de Estat í s t ica , em S ã o Paulo, aos 2 de setembro de 
XS4B. . v" x 

Albano Ferreira Costa -
• Diretor Geral 

P O R T A R I A S D E 3 D O C O R R E N T E , D O D I R E T O R 
Ç5ERAL 

C O N C E D E N D O : 
— nos termos do art. 144, inciso I e art. 161 do de-

cretOTlei n.o 12.273, de 28 de outubro de 1941, l i cença 
para tratamento de saúde , ao seguinte func ionár io lotauo 
neste -Departamento; 45 (quarenta e emeo) dias, a contar 
de 2 do corrente, a sra. Lúcia M . Fomm D a m á s i o , auxiliar 
da Junta Executiva Regional de - Es ta t í s t i ca . 

— nos termos do art. *L.o do .D.ecretò-lei n.o 17.003, 
de 5 de m a r ç o de 1947; ao sr. W^demar de Freitas San
tos, estatistico-auxiliar, classe " H " , da PP — III, do 
QSG. , lotado neste- Departamento, três (3) meses de .'1-
e e n ç a - p r ê m i o , correspondentes à sua frequênc ia "verifi
cada de 17-9-1942 a 16-9-1947, bem como autorizar o Inicio 
do gozo de dois (2) meses do referido período a contar 
£ 3 10 do corrente m ê s 

. U N I V E R S I D A D E D E SAO P A U L O " 

, • . R E I T O R I A 1 , ,. 

P O R T A R I A H . 94 D E 2 D O C O R R E N T E : 
, j Determinando que D . Maria Cecí l ia G o n ç a l v e s de Lima, 
ca tratada para prestar, serv iços t é c n i c o s nesta Reitoria, 

F A Z E N D A 
D E C R E T O S D E 3 D O C O R R E N T E 

Aposentando compulsoriamente, a vista do- que cons
ta do processo n . G—23626-48 — S F . , nos termos do arti
go 91 da Const i tu ição do Estado, de 9 de julho de 1947, 
o sr. Laurindo Cezar de Mattos no cargo da ciasse M 
da carreira de Fiscal de Rendas da Tabela III da Parte 
Permanente do Quadro da Secretaria da^ Fazenda. 

Nomeando: de acordo com 0 artigo 16, item IV do 
Decreto-lei n . 12.273, de 28 de outubro de 1941, para 
exercerem, interinamente, cargos ' provisórios- da classe 
H da carreira de Escriturário, da Tabela III da Parte 
Permanente do Quadro da Secretaria da Fazenda, os 
senhores: — Deny Teixeira de Araujo em claro resul
tante da exoneração de D . Irene B a s s â l h o —. Horác io 
dos Santos em vaga decorrente da e x o n e r a ç ã o de D . 
Dorothy Pagano Costa — Vicente Jordão em vaga de
corrente da exoneração do sr. A n d r é da Rocha Torres. 

de acordo com o artigo 16, item IV do Decreto-lei 
n . 12.273, de 28 de outubro de 1941, o sr. Luiz Fantauz-
zi para exercer, interinamente, o cargo da classe J . da 
carreira de Exator da Tabela III da Parte Permanente 
do Quadro da Secretaria da Fazenda, em claro n ã o 
preenchido. 

Concedendo mais a sexta parte dos vencimentos. 
nos termos do artigo 98 da "Constituição do Estado, de 
9 de julho de 1947, e à vista da Cert idão n . 4, de l . o 
de setembro de 1948, da D G S — Serviço *do Pessoal — 
ao Sr. Alcino Torres Loureiro Chefe de Secção , padrão 
P, da PS—I do Quadro da Secretaria da Fazenda. 

Títulos Dec laratór ios de Proventos: 

Aposentados: 
Adalberto Malheiro de Menezes, Professor S e c u n d á r i o 

' E d u c a ç ã o ; , Q E — PP — II, P a d r ã o L , lotado no Colégio 
Estadual e Escola Normal "Conselheiro Rodrigues Alves", 
em G u a r a t i n g u e t á — CrS 50.400,00; 

Alvaro Wohlers, no cargo da classe H da carreira de 
Auxiliar de Fjscal de Rendas da Tabela III da Parte Per
manente do Quadm da Secretaria da Fazenda — Crâ . . 
18.200,00; 

Antonio Joaquim* Sebas t ião , Guarda, P a d r ã o G , do 
QSSPAS — PS — II. lotado na Repar t i ção de Transpor
tes, da Sgcretarla de Estado da S a ú d e Públ i ca e da As
s i s tênc ia Social — Cr$ 15.400,00; 

Antonio J o s é dc Amaral, Servente, Q S E — PS — II, 
classe G , com exercíc io no Grupo Escolar " S ã o Paulo"." 
na Capital — CrS 13.200,00; 

Antonio Nascimento Neto em cargo da classe J da 
carreira de Escrivão de Pol íc ia , da Tabela III da Parte 
Permanente do Quadro Geral, lotado em Delegacia de 2.a 
classe da Secretaria de Estado dos Negóc ios da S e g u r a n ç a 
Públ ica — Cr$ 10.800,00; , 

Consuelo Ve ;ga, Professora Primária , P a d r ã o H , do 
.Gruno Escolar "Dr. Cesário Bastos", em Santos — CrS . . 
32.200,00; 

Joaquim Barbosa, Diretor, Q E — P P — II, padrão M , 
do Grupo Escolar "Prof. Manoel Martins Vi laça" , em 
S ã o Roque — Cr$ 50.400,00; 

José Augusto Fessel. Inspetor Escolar, Q E — P P — 
II, P a d r ã o O, com sede em itapetininga, CrS 56.000,00; 

José Benjamim Teixeira de Almeida, no cargo da 
classe L da carreira de Exator da Tabela III da Parte 
Permanente do Quadro da Secretaria da Fazenda — Cr$ 
39.275,60; . 

Manoel Joaquim Fernandes, Mecân ico , classe H , . . . 
QSSPAS — PP — III, lotado no Departamento de Assis
tênc ia a Psicopatas da Secretaria de Estado da S a ú d e P ú 
blica e da Ass i s tênc ia Social — Cr$ 15.600,00; . 

Manoel Rocha, guarda civil de L a classe da Guarda 
Civil de S ã o Paulo, ficando sem efeito o Tí tu lo n. G P 
417, expedido em 24 de maio de 1948. Cr$ 16.800,00; 

Manoel Rodrigues dos Santos, Servente, p a d r ã o G , 
QSSPAS — PS — II, lotado no Instituto B u t a n t ã , da Se
cretaria de Estado da S a ú d e Públ ica e da Ass i s tênc ia So
cial — Cr$ 15.400,00; 

Maria Aracy Freire, Professor Primário , Q E — P P — 
n , P a d r ã o H , da escola mista da Fazenda Cravinhos, em 
Cravinhos — CrS 27.600,00; 

Maria Galhardo. Servente, Q S E — PS — TI,, classe F , 
do 3rupo Escolar "Cel. Pinto Ferraz", em Ribe irão Boni
to — Cr$ 12.600,00; 

Maria de Lourdes Farani, T é c n i c o de D o c u m e n t a ç ã o , 
p a d r ã o N , do G — II, da PP, do Quadro da Universidade 
de S ã o Paulo, lotado na Reitoria — C r J 49 »000,00; 
, < Mario Rodrigues, Servente, QG — PS — n, claaea O, 

\ VIAÇÃO E O B R A S P Ú B L I C A S 
D E C R E T O S D E 3 D O C O R R E N T E : 

Aposentando, a pedido, nos termos do art. 92 da 
Const i tu ição Estadual, e por contar mais de 30 anos de 
serviço público, os senhores: 

Paulo Pinto de Carvalho, ocupante efetivo do cargo 
de Diretor, padrão " R " (percebendo mais a sexta (6.a) 
parte dos vencimentos) da Tab. I-PP, desta Secretaria, 
lotado na Diretoria de Contabilidade 

Moacyr de Oliveira Pinto, ocunante efetivo do cargo 
de Chefe de Secção , padrão " P " (percebendo mais a 
sexta '6.a) parte dos vencimentos) da Tab . I da P S . 
desta Secretaria, lotado na Diretoria de Contabilidade. 

Mario Ferreira ae "Castro, Chefe de Secção , padrão 
" P " (percebendo mais a sexta parte dos vencimentos) 
da P . S . I . , desta Secretaria, lotado na R e n a r t i c ã o de 
Saneamento de Santos. 

Der laraní lo competir ao sr. Corcirio Ribeiro, Escri
turário, p a d r ã o " J " do Quadro dos Serv. Industriais da 
Rep de Aguas e Esgotos, mais a sexta (6.a) parte dos 
tespectivos vencimentos a partir de 12 de agosto ú l t imo, 
por haver provado ter mais de vinte e cinco anos .de 
efetivo exercíc io 

Declarando cessados os efeitos do Decreto tíe 28 de 
julho deste ano, que autorizou, em caráter excepcional, e 
de acorda com o art. 41 e seu parágra fo único , do De
creto-lei n.- 12.273 de 28-10-941, o sr. engenheiro Carlos 
Fernando de Oliveira Caleiro, Assistente, p a d r ã o " N " 
da P P . I desta Secretaria, lotado na Diretoria de Obras 
Públ icas , a ter exercíc io no Departamento de Estradas 
de Rodagem, pelo prazo de um ano, a contar de l . o de 
agosto ultimo. 

D E P A R T A M E N T O D E E D U C A R Ã O 
Rua Marconi N. 71 

o 
APAUfSJ,HO>» T E L E i O V I C O S 

Gabinete ao Du-etoi Gerai ÍJO andar — 4-8338 
Gabinete do Assistente Gera) Lo andar — 4-093S 
Direto: da Secretaria *u> an''ar — 4-2380 
Consultoria uridica e Chefia 

dos Prédios Escolares S.o audar — 4-6U57 
Chefia dc Ensine Secundár io 

à Normai ?.o andar — 4-0915» 
Chefia das in s t i tu i ções Auxi

liares da Escola 8 . 0 anaar — 6-lUoi 
Serviço ae Publicidade e Re

dação da Revista 'Edu
cação" . tf.o andar — 4-2437 

Ass is tência Técnica do E n 
sino Rural . . . - . 9 . 0 andar — 4-2397 

Chefia . dc Ensine Municipal 
3 particular . . i.o anaar — 4-239Í 

Chefia do Ensino Pr imário 10.o andar — 4-2920 
Serviço de Educação de Adul

tos 10.o andar — t-2920 
Chefia de Música e Cante 

Coral . . . l l . o anaar — 4-6936 
D t « i * C l A S DO ENST^ÍO r»4 C A P I T A I 

IA - ö e a e : u . B . 'Campos á a i e s " 
Rua S ã o Joaquim, 288 . . . . . . . . — 1-4655 

a.a — Sede: G E "Rodrigues Alves" — 
Avenida Paulista o 227 — ?-±i30 

SA — Sede: G. E " S ã o Paulo" — Rua 
i a Cí. i isoiaçao. 1289 .. — 0-2240 

'A — Sede: G E "Artur G u i m a r ã e s " 
- « u a Jpguaiibe 354 ' . — 0-1029 

55a — Sede — 3 E 'Regente F e i j ó " 
Avenida Tiradentes. 826. . . . — S-4?7a 

(i.r •-" •> (s " " w c Pulgan'" —« 
/Avenida Rangei Pestana n 1482 . . . — 4-0824 

IA — Sede: G E -Amadeu Amaral" — 
Largo Sao Jose dc Eeiem 60 .•. — 9-1458 

0.0 — Sede: G E . "Eduardo Carlos Pe
dira '• - Rua 1s vioóca S6? — 1-9336 

D I R E T O R I A DO S E R V I Ç O O E S A U D E ESSCOIAB 
Rua Nestor Pestana a. 147 

Gaoinete ao Diretor . . — 4-tí590 
Portaria — «-3891 

INSPETOStIA DO SERVIÇO DENTÁRIO ' 
ESCOLAR 

Roa Auroro 424 . . . . » . . . — 4-ãK3 

— 3 - Ircí>re?isa Oiickß 

http://prazo.de
http://12.600.CC
http://vilao.ua

